
ft

", *<o. .1° •-<*

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

. Prefeitura Municipal dev Sao Valerios: Uniao, Trabalho e Prosperidade
Mm:. 2021 20204

INSTRUMENTO CONTRATUAL N°020 /2022
Art. 89 da lei 14.133/2021

DISPENSA DE LICITAQAO N° 08/2022

TERMO DE CONTRATO CELEBRADO ENTRE O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO/TO E A EMPRESA J P
DE BRITO DROGARIAS LTDA, PARA A AQUISICAO DE TESTE DE
ANTIGENO PARA COVID- 19, PARA DETECCAO QUALITATIVA
DE ANTIGENO (AG) SARS-COV2 EM AMOSTRA SWAB
NASOFARINGE

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica deDireito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n. 0 12.257.851/000101, com sede na Avenida Goias. S/n°, Centro- Sao Valerio -TO, neste ato representada por sua Gestora em exercicio, a Senhora: TATIANE LOPESBARREIRA.

CONTRATADA: J P DE BRITO DROGARIAS LTDA . inscrito no CNPJ n° 34.831.889/0001-70, com sede na Q ARSE122 Alameda 8, n° 01, LOTE 14 Ql 17, Cep: 77.024-466, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS - TO, doravantedenominada de CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Joevanny Pereira de Brito , portador doCPF sob o n° .. 000.106.98l -97e RG sob o n°.445583, residente e domiciliado, na cidade de Porto Nacional.- TO.

Resolvem celebrar o presente Contrato nos termos do Processo de Dispensa de Licitagao N°.028/2022Processo Administrative N°. 026/2022, e observados os preceitos da Lei Federal n°. 14.133/21 e alteragoesposteriores, e demais normas pertinentes ao procedimento, que se regera pelas clausulas e condigoesseguintes, as quais prevalecerao entre as contratantes em tudo quanto nao conflitarem com asprescribes legais, regulamentares e administrativas que regem a materia.
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. AQUISICAO DE TESTE DE ANTIGENO PARA COVID-19, PARA DETECCAO QUALITATIVA DE ANTIGENO( AG) SARS-COV2 EM AMOSTRA SWAB NASOFARINGE.

DESCRICAO DO OBJETO QUANT.ITEM UNIDADE

50001 TESTE COVID 19 - SWAB UND

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREQO
As partes contratantes ajustaram com valor estimado a importancia de R$: 42.000,00 (Quarenta e Dois MilReais), que serao pagos mediante apresentagao de nota fiscal de acordo com a necessidade doMunicipio.



> *-*•* ^

.1251&
ESTADO DO TOCANTINS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADM. 2021/2024

I
» X"' Prefeitura Municipal de

vSao Valeriosr Uniao. Trabalho e Prospendade
Adm. 2021- 20204

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA
O presente Contrato vigorara a partir da data de assinatura deste instrumento contratual ate 31 de
Dezembro de 2022, podendo ser prorrogado conforme previsto na Lei 14.133/2021, atraves de Termo
Aditivo e desde que haja interesse entre as partes.

CLAUSULA QUARTA - DA CLASSIFICAQAO ORQAMENTARIA
As despesas do presente contrato ocorrerao por conta da seguinte classificagao orgamentaria:

FMS

DOTA£AO ORQAMENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:
Orgao Unidade

Orgamentaria
Funcdo Subfuncao Programa Projeto/

Atividade
Categoria

economica
Grupo Modalidade Elemento de

despesade de
Despesa Aplicacao

04.15 15.02 10 301 1017 2.080 3 3 90 30

FONTE DE RECURSO:
1.600.0000.000000 BLOCO DE CUSTEIO

CLAUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAQOES
DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA.

5.1 A CONTRATADA sera responsavel pela observancia das leis, decretos, regulamentos, portarias e
normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicaveis ao objeto do contrato, bem
como, aplicaveis aos casos de subcontratagao.
5.2.Durante a execugao do contrato, a CONTRATADA deverd:
5.2.1. Atender prontamente as solicitagoes do Contratante no fornecimento de teste nas quantidades e
especificagoes deste TERMO DE REFERENCIA acordo com a necessidade do contratante, a partir da
solicitagao do Departamento de compras.
5.2.2 A nota fiscal deverd ser acompanhada pelas Certidoes de Regularidades Fiscais.
5.2.3. Manter durante a vigencia do Contrato todas as condigoes de habilitagao e Qualificagao exigidas
neste TERMO DE REFERENCIA.
5.2.4 Prestar as informagoes e os esclarecimentos solicitados pelo CONTRATANTE.
5.2.5. MARCAS DO MATERIAL: A Empresa vencedora deverd indicar na proposta a marca de cada
produto ou bem por ela cotado, que atendam as especificagoes e condigoes deste Anexo e do Termo.
5.2.6. Os materiais deverdo (ao) atender a legislagao vigente para seu registro, de acordo com a
Resolugao. Obedecer aos padroes de boa qualidade, obedecer as normas e padroes da ABNT, do
INMETRO e do Ministerio da Saude, inclusive de suas agdncias reguladoras (ANVISA), quando e onde
cabfvel, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que deles naturalmente se espera,

conforme determina o Codigo de Defesa do Consumidor, os materiais deverao com prazo de vaiidade
inferior a 12(doze) meses para o vencimento de sua vaiidade.
DAS OBR1GAQOES DA CONTRATANTE.
A Contratante se obriga:
a) A c o m p a n h a r e f i s c a l i z a r a execugao da entrega do objeto.
b) Proceder o pagamento do contrato, na forma e no prazo pactuado.



,V2<
><

ESTADO DO TOCANTINS
FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

. f'' P'efeitura Municipal de

*SaotooC Uniao. Trabalno e Prospendade
4dm 203b1)294

c) Assegurar os recursos orgamentarios e financeiros para custear os servigos prestados e prover ospagamentos dentro dos prazos convencionados

CLAUSULA SEXTA - DA INEXECUQAO E RESCISAO
A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias contratuaise as previstas na Lei 14.133/2021 e alteragoes.

CLAUSULA SETIMA - TRIBUTOS
E de inteira responsabilidade da CONTRATADA os onus tributarios, encargos sociais e trabalhistasdecorrentes deste Contrato.
A CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontara dos pagamentos que efetuar, os tributos aque esteja obrigado pela Legislagao Vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas, nosprazos legais.
Cabera a CONTRATADA toda responsabilidade pelos onus e obrigagoes decorrentes da LegislagaoTrabalhista e da Previdencia Social.
CLAUSULA OITAVA - DAS MULTAS
Em caso de descumprimento de qualquer clausula contratual, a parte responsavel sujeitar-se-a aopagamento da multa moratoria nao compensatoria de 0,5% (meio por cento), calculada sobre ovalor deste contrato, por dia de atraso, exceto de comprovado motivo, por caso fortuito ou motivode torga maior.
SUBCLAUSULA PRIMEIRA - Multa compensatoria calculada sobre o valor do contrato, fixada em 2%(DOIS POR CENTO), pela rescisao determinada por ato unilateral da Prefeitura Municipal de SaoValerio/TO, no caso de inexecugao parcial ou total de quaisquer das obrigagoes estipuladas.
CLAUSULA NONA- DA PUBLICAQAO
O CONTRATANTE, apos assinatura deste Contrato, providenciara a sua publicidade, por extrato, noPortal da Transparency do Municfpiol de Sao Valerio -TO.
CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAgAO
10.1 O CONTRATANTE designara servidor responsavel para fiscalizar a agao do CONTRATADO nodesempenho dos servigos objeto deste Contrato, podendo, para tanto, tomar as medidas julgadasnecessarias ao bom andamento dos mesmos.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.1 Fica eleito o Foro da comarca de Peixe - TO, para dirimir eventuais duvidas relativas aocumprimento deste pacto.

E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Contrato, do qual extrairam-se 03 ( tres)
vias, para um so efeito, as quais, depois de lidas, sao assinadas pelos representantes das partes e
pelas testemunhas abaixo.

Sao Valerio -TO, 14 de margo de 2022.



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM. 2021/2024

» Prefeitura Municipal de

*Sao Valerio
Uniao, Trabalho e Prosperidade

Adm.: 2021•20204

\ta
T'aua’̂ '

Secve‘r •

,aude
* n.01I2WA

ymv'" '

FUNDO MUNICIPAL SAUDE DE SAO VALERIO
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA MUNICIPAL
Contratante

J P DE BRITO DROGARIAS LTDA
CNPJ n° 34.831.889/0001-70

Contratada

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:


